
 

Совет 

 муниципального образования 

Динской район  

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

16 октября 2024 года                                                                      № 599-67/ 4 
станица Динская 

          

О мерах по обеспечению безопасности дорожного движения и организации 

транспортного обслуживания населения на территории муниципального 

образования Динской район   

 

Заслушав и обсудив информацию администрации муниципального обра-

зования Динской район о мерах по обеспечению безопасности дорожного дви-

жения и организации транспортного обслуживания населения на территории 

муниципального образования Динской район, а также постановление Законода-

тельного Собрания Краснодарского края  от 23 ноября 2023 г. № 716-П «О реа-

лизации Закона Краснодарского края «О регулировании отдельных отношений 

в сфере организации дорожного движения на территории Краснодарского 

края», в соответствии со статьями 25, 63 Устава муниципального образования 

Динской район Совет муниципального образования Динской район  РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению информацию администрации муниципального 

образования Динской район о мерах по обеспечению безопасности дорожного 

движения и организации транспортного обслуживания населения на 

территории муниципального образования Динской район (прилагается) и 

постановление Законодательного Собрания Краснодарского края  от 23 ноября 

2023 г. № 716-П «О реализации Закона Краснодарского края "О регулировании 

отдельных отношений в сфере организации дорожного движения на территории 

Краснодарского края». 

2. Признать удовлетворительной работу управления строительства, 

транспорта и дорожного хозяйства администрации муниципального 

образования Динской район, как уполномоченного органа в сфере организации 

транспортного обслуживания населения на территории муниципального 

образования Динской район.   

3. Рекомендовать администрации муниципального образования Динской 

район совместно с органами местного самоуправления сельских поселений при 

реализации градостроительной политики: 

- планировать мероприятия по увеличению пропускной способности 

улиц, созданию альтернативных маршрутов движения (строительство новых 

дорог);  



2 

 

  

- не допускать строительство новых объектов без учета возможности раз-

вития дорожно-транспортной сети с соответствующей транспортной инфра-

структурой, в том числе с размещением временных стоянок автотранспортных 

средств; 

- при разработке проектов генеральных планов предусматривать наличие 

земельных участков, состоящих на государственном кадастровом учете и нахо-

дящихся в собственности муниципальных образований, либо земель, государ-

ственная собственность на которые не разграничена, пригодных для организа-

ции внеуличных (обособленных от проезжей части) парковок общего пользова-

ния (в том числе для грузового транспорта); 

- соотносить мероприятия, предусмотренные комплексными схемами ор-

ганизации дорожного движения на территории сельских поселений и програм-

мами комплексного развития транспортной инфраструктуры сельских поселе-

ний с генеральными планами и правилами землепользования и застройки сель-

ских поселений. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет      

Совета муниципального образования Динской район по ЖКХ, строительству, 

ТЭК, транспорту и архитектуре (Мухитдинов С.Е.). 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

Председатель  Совета  

муниципального образования  

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко  
  
 

18 октября 2024 г. 



3 

 

  

Приложение  

к решению Совета 

муниципального образования 

Динской район 

от 16.10.2024 № 599-67/4 

 

 

Информация 

о мерах по обеспечению безопасности дорожного движения и организации 

транспортного обслуживания населения на территории муниципального 

образования Динской район   

 

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О без-

опасности дорожного движения», в целях обеспечения безопасности дорожного 

движения, координации действий, направленных на совершенствование орга-

низации дорожного движения, предупреждения причин возникновения дорож-

но-транспортных происшествий на территории муниципального образования 

Динской район создана межведомственная комиссия по обеспечению безопас-

ности дорожного движения на территории муниципального образования Дин-

ской район согласно постановлению администрации муниципального образо-

вания Динской район от 18.05.2020 № 725.  

Межведомственная комиссия по обеспечению безопасности дорожного 

движения в муниципальном образовании Динской район (далее – комиссия) яв-

ляется координационным органом, образованным для обеспечения согласован-

ных действий органов местного самоуправления, заинтересованных организа-

ций по рассмотрению вопросов и выработке предложений в области обеспече-

ния безопасности дорожного движения на территории муниципального образо-

вания Динской район в пределах установленной компетенции с учѐтом поло-

жений Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», а также поло-

жений Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорож-

ного движения». 

Так, согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к 

вопросам местного значения сельского поселения относится, в том числе во-

прос осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных до-

рог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспече-

ние безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципаль-

ного контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электриче-

ском транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов посе-

ления, организация дорожного движения, а также осуществление иных полно-

мочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорож-

ной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 



4 

 

  

Заседания комиссии проводятся ежеквартально, с участием руководителей 

функциональных (отраслевых) органов администрации муниципального обра-

зования Динской район, уполномоченных представителей администраций сель-

ских поселений, представителей ОМВД России по Динскому району, органов 

исполнительной власти.  

В целях приведения муниципальной дорожной сети в нормативное транс-

портно-эксплуатационное состояние, а также в целях обеспечения безопасности 

дорожного движения и снижения уровня аварийности на территории Динского 

района, администрации сельских поселений Динского района принимают ак-

тивное участие в государственных, федеральных программах. Требуемый вид 

ремонта, состав и объемы работ по ремонту, капитальному ремонту автомо-

бильных дорог местного значения устанавливают с учѐтом анализа аварийно-

сти, их фактического состояния, наличия социальных объектов и т.д. 

Принимая во внимание, что мероприятия по капитальному ремонту авто-

мобильных дорог местного значения являются несоизмеримо затратными по 

отношению к размеру дорожных фондов бюджетов администраций сельских 

поселений, их реализация возможна только при выделении субсидий из краево-

го бюджета на софинансирование расходных обязательств муниципального об-

разования в рамках государственной программы Краснодарского края «Разви-

тие сети автомобильных дорог Краснодарского края» (далее – государственная 

программа Краснодарского края), утверждѐнной постановлением главы адми-

нистрации (губернатора) Краснодарского края от 12.10.2015 № 965 «Об утвер-

ждении государственной программы Краснодарского края». Одним из условий 

участия в государственной программе Краснодарского края, является наличие 

положительного заключения государственной экспертизы проектно-сметной 

документации. 

Так, в рамках государственной программы Краснодарского края в 2023 го-

ду в соответствии с заключенными муниципальными контрактами в Южно-

Кубанском, Васюринском и Первореченском сельских поселениях реализованы 

мероприятия по капитальному ремонту автомобильных дорог и тротуаров на 

общую сумму 165,6 млн. рублей, что позволило отремонтировать 1,9 км дорог и 

8,5 км тротуаров.  

Вместе с тем в 2023 году в рамках государственной программы Красно-

дарского края «Региональная политика и развитие гражданского общества» 

подпрограммы «Развитие инициативного бюджетирования» администрацией 

Южно-Кубанского сельского поселения реализованы мероприятия по устрой-

ству тротуара на сумму 4,8 млн. рублей с общей протяженностью 0,85 км. 

Также в целях повышения безопасности дорожного движения администра-

циями сельских поселений в 2023 году за счет средств местного бюджета в 

рамках муниципальных программ выполнен комплекс мероприятий по ремонту 

и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения на 

общую сумму 112,4 млн. рублей, в том числе за истекший период 2024 года – 

98,8 млн. рублей. 

В целях обеспечения транспортно-пешеходных связей строящихся соци-

альных объектов в ст. Динской, а именно: «Кубанский казачий кадетский кор-



5 

 

  

пус имена атамана М.П. Бабыча», «Общеобразовательная организация на 1550 

мест в ст. Динской Динского района», «Краевой многопрофильный центр ме-

дицинской реабилитации в ст. Динской Краснодарского края» с учѐтом про-

гнозного увеличения автомобильного, пешеходного траффика, и создания раз-

витой системы автомобильных дорог и примыканий с безопасным перемеще-

нием для каждого участника дорожного движения в соответствии с приказом 

министерства транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края от 

09.06.2023 № 351 «О внесении изменений в приказ министерства транспорта и 

дорожного хозяйства Краснодарского края от 07.06.2022 № 366 «Об утвержде-

нии результатов отбора и расчета размера субсидий на 2022 и 2023 годы», ад-

министрации Динского сельского поселения предоставлена субсидия из краево-

го бюджета на софинансирование расходных обязательств на строительство 

(реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

В связи с чем в рамках заключенного муниципального контракта между Дин-

ским сельским поселением и подрядной организацией на общую сумму 30,6 

млн. рублей реализованы мероприятия для муниципальных нужд по разработке 

проектно-сметной документации по строительству автомобильных дорог обще-

го пользования местного значения по следующим объектам: 

- «Строительство автомобильной дороги местного значения общего поль-

зования от автомобильной дороги общего пользования межмуниципального 

значения «ст-ца Динская – ст-ца Васюринская» км 0+867 слева для подъезда к 

объекту: «Общеобразовательная организация на 1550 мест в ст. Динской Дин-

ского района» в станице Динской Динского района Краснодарского края»; 

- «Строительство автомобильной дороги местного значения общего поль-

зования от автомобильной дороги общего пользования межмуниципального 

значения «ст-ца Динская – ст-ца Пластуновская» км 0+400 слева для подъезда к 

объектам: «Кубанский казачий кадетский корпус имени атамана М.П. Бабыча в 

ст. Динской Динского района» в станице Динской Динского района Краснодар-

ского края»; 

- «Строительство автомобильной дороги местного значения общего поль-

зования от автомобильной дороги общего пользования межмуниципального 

значения «ст-ца Динская – ст-ца Васюринская» км 0+867 слева для подъезда к 

объекту «Краевой многопрофильный центр медицинской реабилитации в ст. 

Динской Краснодарского края» в станице Динской  Динского района Красно-

дарского края». 

В соответствии с письмом министерства транспорта и дорожного хозяй-

ства Краснодарского края от 08.02.2024 № 60-08.02-1656/24 объявлен отбор 

муниципальных образований Краснодарского края для предоставления субси-

дий местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств муни-

ципальных образований Краснодарского края на строительство (реконструк-

цию) автомобильных дорог общего пользования местного значения в рамках 

государственной программы Краснодарского края «Развитие сети автомобиль-

ных дорог Краснодарского края» на 2024-2025 годы. 

Так, администрация Динского сельского поселения в феврале 2024 года 

направила заявку в адрес министерства транспорта и дорожного хозяйства 



6 

 

  

Краснодарского края на участие в государственной программе Краснодарского 

края для предоставления субсидий местным бюджетам на софинансирование 

расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края на 

строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения по 

вышеуказанным объектам. 

По результатам отбора министерства транспорта и дорожного хозяйства 

Краснодарского края на строительство автомобильных дорог общего пользова-

ния местного значения Динскому сельскому поселению на 2024 год и на 2025 

год выделены субсидии из краевого бюджета на софинансирование расходных 

обязательств на строительство автомобильных дорог общего пользования мест-

ного значения на общую сумму 482,1 млн. рублей, в связи с чем в рамках Феде-

рального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере заку-

пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» заключен муниципальный контракт с подрядной организацией на вы-

полнение работ по строительству автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в ст. Динской. 

Также согласно приказу министерства транспорта и дорожного хозяйства 

Краснодарского края от 25.09.2023 № 679 «О внесении изменений в приказ ми-

нистерства транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края от 

18.05.2023 № 272 «Об утверждении результатов отбора и расчета размера суб-

сидий на 2024 год» субсидия на выполнение работ по капитальному ремонту 

автомобильной дороги общего пользования местного значения на 2024 год бы-

ла выделена администрации Южно-Кубанского сельского поселения, ввиду че-

го в рамках заключенного муниципального контракта в 2024 году выполнены 

работы по капитальному ремонту автомобильной дороги на сумму 35,6 млн. 

рублей с общей протяженностью 0,7 км. 

Кроме того в рамках подпрограммы «Комплексное развитие сельских тер-

риторий» государственной программы Краснодарского края «Развитие сельско-

го хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия» в 2024 году реализованы мероприятия по устройству тро-

туаров в Мичуринском и Динском сельских поселениях на общую сумму 13,1 

млн. рублей с общей протяженностью 2,9 км, также, в настоящее время, в рам-

ках вышеуказанной государственной программы Краснодарского края в Дин-

ском сельском поселении в 2024 году реализуются мероприятия по устройству 

тротуаров общей протяженностью 0,24 км на общую сумму 1,1 млн рублей. 

В соответствии с письмами министерства транспорта и дорожного хозяй-

ства Краснодарского края от 06.05.2024 № 60-08.02-6251/24 и от 15.07.2024 № 

60-08.02-9944/24 в текущем году в рамках государственной программы Красно-

дарского края были объявлены 2 отбора муниципальных образований Красно-

дарского края для предоставления субсидий местным бюджетам на софинанси-

рование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского 

края на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользова-

ния местного значения на 2024 год и на 2025 год соответственно. 

По итогам вышеуказанных отборов министерства транспорта и дорожного 

хозяйства Краснодарского края по капитальному ремонту и ремонту автомо-



7 

 

  

бильных дорог на 2024 год субсидия выделена: Южно-Кубанскому и Васюрин-

скому сельским поселениям на общую сумму 102,8 млн рублей, что позволит 

отремонтировать 1,7 км дорог и 3,1 км тротуаров, на 2025 год: Южно- Кубан-

скому и Динскому сельским поселениям на общую сумму 657,3 млн рублей на 

капитальный ремонт автомобильных дорог протяженностью 5,8 км и тротуара 

протяженностью 1,9 км. 

С целью создания комплексного подхода к планированию и систематиза-

ции мероприятий, направленных на улучшение транспортно-эксплуатационных 

показателей улично-дорожной сети, а также создания условий для устойчивого 

функционирования транспортной системы на территории муниципального об-

разования Динской район администрациями сельских поселений Динского рай-

она разработаны и утверждены комплексные схемы организации дорожного 

движения на территории сельских поселений и программы комплексного раз-

вития транспортной инфраструктуры сельских поселений. 

Учитывая положения ч. 2 ст. 17 Федерального закона от 29.12.2017 № 443 

«Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» ком-

плексные схемы организации дорожного движения разрабатываются для дорог 

и (или) их участков в границах одного или нескольких муниципальных райо-

нов, городских округов или городских поселений либо их частей, имеющих 

общую границу, с общей численностью населения свыше десяти тысяч человек, 

расположенных в границах одного субъекта Российской Федерации. 

Принимая во внимание, что численность населения Красносельского и 

Первореченского сельских поселений Динского района составляет меньше де-

сяти тысяч человек администрацией муниципального образования Динской 

район заключен муниципальный контракт с подрядной организацией на выпол-

нение научно-исследовательской работы по теме: «Актуализация Комплексной 

схемы организации дорожного движения на территории муниципального обра-

зования Динской район». 

Реализация вышеуказанных мероприятий направлена на обеспечение без-

опасности дорожного движения. 

По вопросу организации транспортного обслуживания сообщаю, что 

маршрутная сеть муниципального образования Динской район состоит из 24 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок в границах муниципального 

образования Динской район (далее – муниципальный маршрут), по которым 

перевозку пассажиров и багажа осуществляет 27 единиц транспортных средств 

(1 единица транспортного средства большого класса, 11 единиц транспортных 

средств среднего класса, 13 единиц транспортных средств малого класса, 2 

единицы транспортных средств особо малого класса), количество перевозчиков 

- 2 (ИП Медведев А.М., ООО «СВП»).  

Принимая во внимание, что перевозка пассажиров и багажа по муници-

пальным маршрутам осуществляется по нерегулируемому тарифу (установлен-

ному перевозчиком) обслуживание, обновление и ремонт подвижного состава 

осуществляется за счет перевозчиков, так за счет собственных средств в период 

с 2023 по настоящее время проведены мероприятия по капитальному ремонту 



8 

 

  

11 ед. транспортных средств, осуществляющих перевозку пассажиров по муни-

ципальным маршрутам в пригородном сообщении (покраска транспортных 

средств, обновление салона), также проведены мероприятия по обновлению 

подвижного состава. В настоящее время средний возраст транспортных средств 

осуществляющих перевозку пассажиров и багажа по муниципальным маршру-

там составляет 7 лет.  

В целях обеспечения возможности осуществлять поездку на муниципаль-

ных маршрутах отдельным категориям граждан из числа инвалидов (по слуху, 

зрению, инвалидов-колясочников) в настоящее время приспособленных к пере-

возке некоторых групп инвалидов 27 ед. транспортных средств, приспособлен-

ных к перевозке всех групп инвалидов (включая инвалидов-колясочников) 7 ед. 

транспортных средств. 

Движение транспортных средств по муниципальным маршрутам осу-

ществляется по утверждѐнным расписаниям движения, при этом, при составле-

нии расписания обеспечено создание условий безопасности осуществления пе-

ревозок, удобства проезда пассажиров, минимизации затрат времени на поезд-

ку, регулярности движения транспортных средств. 

Так, согласно утверждѐнным расписаниям движения средний интервал 

движения транспортных средств, осуществляющих перевозку пассажиров в  

ст. Динской (10 ед. транспортных средств) составляет 15 минут, что позволяет 

избежать скопления пассажиров на остановочных пунктах. 

Развитие пассажирских перевозок на территории Динского района в части 

установления, изменения муниципальных маршрутов осуществляется при 

наличии потребности населения в перевозках, подтверждѐнной обследованием 

пассажиропотока, с учѐтом технико-экономического обоснования целесообраз-

ности их установления (в том числе при введении в эксплуатацию новых жи-

лых зон или их сносе, изменении дорожной и градостроительной ситуации, со-

здании либо ликвидации крупных предприятий, социально значимых и куль-

турных объектов), возможности обеспечения безопасных условий перевозки. 

В целях повышения качества обслуживания населения пассажирским ав-

томобильным транспортом общего пользования и обеспечения эффективного 

использования транспортных средств, с учѐтом поступающих обращений граж-

дан по вопросам транспортного обслуживания населения проводится обследо-

вание пассажиропотока на муниципальных маршрутах. 

 Так, в целях определения потребности населения с. Красносельского в 

перевозках по муниципальному маршруту № 210 «Динская – Красносельское» 

в период с 01 по 17 марта 2023 года были организованы дополнительные рейсы 

движения с отправлением транспортных средств из ст. Динской в 18:30, из  

с. Красносельское в 19:00. В целях информирования пассажиров данная ин-

формация 13.02.2023 размещена в салоне транспортного средства. 

По результатам обследования пассажиропотока установлено, что наполня-

емость транспортного средства при отправлении из ст. Динской в 18:30 соста-

вила 13%, при отправлении из с. Красносельского в 19:00 составила 2%.  

Перевозку пассажиров по муниципальному маршруту № 210 «Динская – 

Красносельское» осуществляет 1 ед. транспортного средства малого класса 



9 

 

  

марки ПАЗ 32054 с номинальной вместимостью 42 человека. Согласно реестру 

муниципальных маршрутов через с. Красносельское проходит путь следования 

муниципального маршрута № 211 «Динская – Старомышастовская» по которо-

му перевозку пассажиров осуществляет 1 единица транспортного средства 

среднего класса, с организацией движения из ст. Динской с 08:15 до 17:50, раз-

ница в отправлению транспортных средств по муниципальным маршрутам № 

210  «Динская – Красносельское» и № 211 «Динская – Старомышастовская» из 

ст. Динской составляет 10 минут.    

В связи с чем, добавление дополнительных вечерних рейсов по данному 

направлению с учетом существующего пассажиропотока, а также учитывая, что 

большая часть пассажиров по маршруту № 210 «Динская – Красносельское» с 

отправлением из ст. Динской в 18:00 являются пассажирами маршрута  

№ 211 «Динская – Старомышастовская», нецелесообразно. 

Также в целях проработки вопроса об улучшении транспортного обслужи-

вания жителей Мичуринского сельского поселения Динского района, админи-

страцией Мичуринского сельского поселения Динского района в период с 

26.06.2023 по 30.06.2023 проведен опрос жителей на официальной странице 

Мичуринского сельского поселения в телеграмм канале. Согласно проведенно-

му опросу, из 101 опрошенного установлено, что жители осуществляют поезд-

ку на общественном транспорте в границах Мичуринского сельского поселения 

Динского района из: 

- п. Агрономе 68% из опрошенных; 

- п. Янтарном – 10% из опрошенных; 

- п. Зарождении – 9 % из опрошенных; 

- п. Кочетинскиом– 3% из опрошенных; 

- п. Вишняки – 10 % из опрошенных. 

Также жители Мичуринского сельского поселения Динского района чаще 

всего осуществляют поездку на общественном транспорте в: 

- муниципальное образование г. Краснодар – 28% из опрошенных; 

- ст. Динскую – 24% из опрошенных; 

- п. Агрономе 26% из опрошенных; 

- п. Янтарном – 7% из опрошенных; 

- п. Зарождении – 5 % из опрошенных; 

- п. Кочетинском– 2% из опрошенных; 

- п. Вишняки – 8 % из опрошенных. 

Вместе с тем, исходя из проведенного опроса жители Мичуринского сель-

ского поселения Динского района, а именно 86% из опрошенных осуществляют 

поездки на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок Краснодар-

ского края, 14 % осуществляют поездку на муниципальном маршруте регуляр-

ных перевозок в границах муниципального образования Динской район № 206 

«Динская – Агроном», чаще всего жители осуществляют поезду по следующим 

маршрутам: 

- межмуниципальный маршрут регулярных перевозок Краснодарского 

края № 104 «Краснодар – Янтарный» - 15 % опрошенных; 



10 

 

  

- межмуниципальный маршрут регулярных перевозок Краснодарского 

края № 108 «Краснодар (Зарождение) – Динская» 33 % опрошенных; 

- межмуниципальный маршрут регулярных перевозок Краснодарского 

края № 128 «Краснодар – НСТ Агроном» опрошенных 27 %; 

- межмуниципальный маршрут регулярных перевозок Краснодарского 

края № 205 «Краснодар (ТРК OZ Moll) – Динская» опрошенных 11%; 

- на муниципальном маршруте № 206 «Динская – Агроном» 14% из опро-

шенных. 

Дополнительно сотрудниками администрации Мичуринского сельского 

поселения Динского района в период с 05.06.2023 по 23.06.2023 проведен опрос 

жителей на остановочных пунктах по вопросам качества транспортного обслу-

живания, в данном опросе участие приняли 45 человек, из которых установле-

но, что в целях улучшения транспортного обслуживания жители Мичуринского 

сельского поселения Динского района считают необходимым: 

- рассмотреть возможность внесения изменений в действующее расписа-

ние движения муниципального маршрута № 206 «Динская – Агроном» и 

межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок Краснодарского края, в 

части соблюдения интервала между отправлением транспортных средств с ко-

нечных остановочных пунктов, в целях недопущения наложения маршрутов 

друг на друга; 

- существующее расписание движения муниципального маршрута № 206 

«Динская – Агроном» и межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок 

Краснодарского края удовлетворяет потребность в перевозках пассажиров 48 % 

из опрошенных, не удовлетворяет потребность в перевозках пассажиров 43 %, 

также 11 % из опрошенных считают необходимым добавление вечерних рейсов 

по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок Краснодарского края 

с организацией движения транспортных средств до 22:00, а также рассмотреть 

возможность организации движения муниципального маршрута № 206 «Дин-

ская – Агроном» в воскресенье. 

По вопросу внесения изменений в действующее расписание движения му-

ниципального маршрута № 206 «Динская – Агроном», а также организации ра-

боты данного муниципального маршрута в воскресенье сообщаю, что согласно 

реестру муниципальных маршрутов по муниципальному маршруту  

№ 206 «Динская – Агроном» осуществляет 1 единица транспортного средства 

среднего класса. Расписание движения по данному муниципальному маршруту 

разработано с учетом существующего пассажиропотока, а также позволяет жи-

телям Мичуринского сельского поселения Динского района в утренние часы 

осуществить поездку в ст. Динскую с учѐтом возможности осуществления при 

необходимости пересадки на иные муниципальные маршруты для осуществле-

ния дальнейшей поездки.  

Также, в целях определения потребности населения в перевозках по  

ст. Васюринской, с учѐтом поступивших обращений по данному вопросу адми-

нистрацией Васюринского сельского поселения Динского района проведѐн  

опрос населения, по результатам которого из 38 опрошенных человек все под-

твердили необходимость установления нового муниципального маршрута.  



11 

 

  

Принимая во внимания результаты опроса, постановлением администра-

ции муниципального образования Динской район от 09.03.2023  

№ 382 установлен муниципальный  маршрут № 17 «По ст. Васюринской:  

ул. Луначарского - ул. Кропоткина  - ул. Луначарского». 

 В целях обеспечения транспортного обслуживания населения, в рамках 

положений Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации ре-

гулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и го-

родским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции», управлением строительства, транспорта и дорожного хозяйства админи-

страции муниципального образования Динской район, 07.04.2023 на официаль-

ном сайте администрации муниципального образования Динской район разме-

щено извещение № 1/2023 о проведении открытого конкурса на право получе-

ния свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким 

маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории 

муниципального образования Динской район. По окончанию срока подачи за-

явок на участие в открытом конкурсе не подано ни одной заявки, в связи с чем, 

конкурс признан несостоявшимся. 

 При этом в настоящее время транспортное обслуживание жителей ст. Ва-

сюринской осуществляется муниципальным маршрутом регулярных перевозок 

в границах муниципального образования Динской район № 204 «Динская – Ва-

сюринская» по которому перевозку пассажиров осуществляет 2 ед. транспорт-

ных средств малого класса, межмуниципальным пригородным маршрутом ре-

гулярных перевозок Краснодарского края № 103 «Краснодар (ТЭЦ) – Васюрин-

ская», по которому перевозку пассажиров осуществляет 7 ед. среднего класса, 

при этом существующая транспортная доступность обеспечивает потребность 

жителей ст. Васюринской в осуществлении поездок к социально значимым 

объектам.  

 Также в целях улучшения транспортного обслуживания в ст-це Васюрин-

ской в октябре текущего года планируется реализация мероприятий по замеру 

пассажиропотока. 

 На основании вышеизложенного сообщаю, что управлением строитель-

ства, транспортного и дорожного хозяйства администрации муниципального 

образования Динской район как уполномоченным органом в сфере организации 

транспортного обслуживания на регулярной основе реализуется комплекс ме-

роприятий по улучшению транспортной доступности населения. 

 

Заместитель главы администрации 

муниципального образования 

Динской район                                                                            Р.В. Саев 
 


